
什邡开源环保科技有限公司

开源环保资源综合利用项目（一期）

环境影响报告书
（全文公示版）

四川省环科源科技有限公司

二○二○年九月



什邡开源环保科技有限公司开源环保资源综合利用项目（一期） 环境影响报告书

四川省环科源科技有限公司 概述-1

概 述

一、建设项目由来

德阳市已形成装备制造、化工、食品、医药、建材五大传统优势产业和以

新能源装备、新材料、高端装备为主的新兴产业协调发展，具有德阳自身特色

的制造业体系。调查结果显示：2018 年德阳市境内危废产生量约为 583988t/a，

其中危险废物产生量排名前五的危险废物类别分别为：HW08（废矿物油与含

矿物油废物）、HW18（焚烧处置残渣）、HW34（废酸）、HW06（废有机溶
[...]
项目配置 4套除臭装置及 1套喷淋洗涤装置，其中 4套除臭装置采用“碱洗(带

除沫)+UV光催化氧化+活性炭吸附”工艺，用于处理贮存系统废气；1套喷淋洗涤

装置采用碱洗喷淋的方式，用于处理超临界水氧化系统产生的尾气，洗涤塔采用

逆流水洗喷淋的方式，用于去除原料气中二氧化硫、粉尘等杂质，并达到降温的

目的（温度降至 40℃）。除臭装置及喷淋洗涤装置运行过程中喷淋塔循环水池会



什邡开源环保科技有限公司开源环保资源综合利用项目（一期） 环境影响报告书

四川省环科源科技有限公司 3-104

定期排放喷淋废水，UV光催化氧化装置会定期更换废催化剂，活性炭吸附装置需

要定期进行更换活性炭。

经分析，废气处理装置运行过程产生的污染物主要为有机废气喷淋废水W5.1-5、

超临界废气喷淋废水W5.2-5、废催化剂 S5-8、废活性炭 S5-9。

8、办公生活设施

项目办公生活设施包括办公楼及门卫室等，主要承担日常办公、员工倒班轮

休及就餐等任务。

项目办公生活设施运行过程中产生的污染物主要为生活污水W5-6、办公生活

垃圾 S5-10。

9、其他

为保证生产厂房的清洁度满足生产要求，车间每天需清洗地面约 1次，车间

地面清洁采用拖布清洁的方式。另外，项目厂区内设雨水收集池，收集的初期雨

水作为废污水。

因此，项目车间地坪清洁过程中产生的地面清洁废水W5-7，厂区雨水收集池

产生初期雨水W5-8。

项目公辅设施产污节点统计如下：

表 3.2-80 项目公辅设施产污节点统计

污染物 产生源 名称及编号 主要成分 治理及去向

废气 水解酸化池 恶臭 G5-1 氨、硫化氢
污水处理站产生的恶臭经收集后，送 4#

除臭装置净化后经 15m高排气筒排放

废水

循环水站 循环排污水W5-1 pH、SS等
属一般废水，送一般废水处理系统处理，

处理后达标排放至园区污水处理厂

软水站 树脂再生废水W5-2 pH、SS、盐等
属一般废水，送一般废水处理系统处理，

处理后达标排放至园区污水处理厂

洗车场 车辆清洗废水W5-3 SS、重金属等
属涉重废水，送生产废水储存罐暂存，用

于超临界水氧化系统调浆使用

分析实验室 实验废水W5-4 SS、重金属等
属涉重废水，送生产废水储存罐暂存，用

于超临界水氧化系统调浆使用



什邡开源环保科技有限公司开源环保资源综合利用项目（一期） 环境影响报告书

四川省环科源科技有限公司 3-105

污染物 产生源 名称及编号 主要成分 治理及去向

除臭装置、喷

淋洗涤装置、

洗涤塔

喷淋废水W5-5 pH、SS、盐等
属一般废水，送一般废水处理系统处理，

处理后达标排放至园区污水处理厂

办公生活设施 生活污水W5-6 COD、BOD、SS等
属一般废水，送一般废水处理系统处理，

处理后达标排放至园区污水处理厂

车间及库房 地坪清洗废水W5-7 SS、重金属等
属涉重废水，送生产废水储存罐暂存，用

于超临界水氧化系统调浆使用

雨水收集池 初期雨水W5-8

COD、BOD、SS、重金

属等
属涉重废水，送超临界水处理系统处理

固废

软水站

废反渗透膜 S5-1 树脂及杂质
属危险废物，送原料厂房暂存，委托有资

质的单位处置

废离子交换树脂 S5-2 树脂及杂质
属危险废物，送原料厂房暂存，委托有资

质的单位处置

分析化验室 废化学试剂 S5-3 有机废液
属危险废物，送原料厂房暂存，委托有资

质的单位处置

废水处理系统

絮凝沉淀沉渣 S5-4 杂质、盐、重金属等
属危险废物，送灰渣库暂存，委托有资质

的单位处置

蒸发盐渣 S5-5 盐、重金属等
属危险废物，送灰渣库暂存，委托有资质

的单位处置

废反渗透膜 S5-6 树脂及杂质
属危险废物，送原料厂房暂存，委托有资

质的单位处置

活性污泥 S5-7 有机质等 属一般固废，交由环卫部门清运

除臭装置及喷

淋洗涤装置

废催化剂 S5-8 氧化钛及杂质 属危险废物，送原料厂房暂存，委托有资

质的单位处置废活性炭 S5-9 碳及杂质

办公生活设施 生活垃圾 S5-10 果皮、纸屑等 属一般固废，交由环卫部门清运

3.3.5.2 污染物产生源强核算

1、废气产生源强核算

项目污水处理站恶臭主要来自一般废水处理系统，采用“调节+水解酸化

+CASS”工艺，设计处理能力为 200m3/d。其调节池、水解酸化池及污泥浓缩池等

产生的恶臭的主要区域。

污水中含有大量的有机物、悬浮物等，这些物质在微生物的降解作用时会产

生恶臭，类比同类项目，确定恶臭的位置主要为调节池、水解酸化池、污泥浓缩

池等区域。按照《污染源源强核算技术指南 准则》( HJ884—2018)，污水处理站



什邡开源环保科技有限公司开源环保资源综合利用项目（一期） 环境影响报告书

四川省环科源科技有限公司 3-106

废气（主要为恶臭）产生量可采用类比法进行核算。

为此，本评价参考《污水泵站的恶臭评价与对策》及同类企业废水处理设施

恶臭气体的产生源强，污水处理设施 NH3、H2S的产生源强分别为 0.140mg/s·m2、

0.0078mg/s·m2，项目污水处理站主要构筑物面积为 530m2，计算项目污水处理站

H2S、NH3的产生源强分别为 0.015kg/h和 0.268kg/h。

项目污水处理站调节池、水解酸化池、污泥浓缩池等等区域采取密闭负压设

计，利用抽排放系统将车间内 90%的恶臭收集后送 4#除臭装置（采用“碱洗+UV

光催化氧化+活性炭吸附”工艺）进行处理，剩余 10%恶臭无组织排放。

污水处理站废气产生源强核算结果见下表：

表 3.3-81 污水处理站废气污染物产生量核算结果统计表

产生位置 代号 废气名称 污染因子
废气量

（Nm3/h）

产生源强

生产制度浓度

（mg/m3）

速率

（kg/h）

产生量

（t/a）

污水处

理站

G5-1 挥发废气
H2S

10000
1.35 0.0135 0.097

300d，7200h
NH3 2.4 0.2412 1.736

/ 无组织排放废气
H2S

/
/ 0.0015 0.026

300d，7200h
NH3 / 0.0268 0.467

2、废水产生源强核算

按照《污染源源强核算技术指南 准则》( HJ884—2018)，考虑到项目为新建，

本评价采用类比法对公辅设备废水产生量进行核算，项目公辅设施废水产生源强

核算结果见下表：

表 3.3-82 废水污染物产生源强核算结果表

产生位置 代号 废水名称 产生量（m3/d） 主要污染物 废水种类 备注

循环水站 W5-1 循环排污水 36.0

pH=8

CODcr=80mg/L

BOD5=5mg/L

总氮=10mg/L

SS=150～200mg/L

一般废水 间断

软水站 W5-2

树脂再生废

水
75（最大值）

pH=6

CODcr=80mg/L
一般废水 间断



什邡开源环保科技有限公司开源环保资源综合利用项目（一期） 环境影响报告书

四川省环科源科技有限公司 3-107

产生位置 代号 废水名称 产生量（m3/d） 主要污染物 废水种类 备注

BOD5=5mg/L

盐=500mg/L

SS=300～400mg/L

洗车场 W5-3

车辆清洗废

水
3.2

pH=6

重金属=0.5mg/L

SS=800～1000mg/L

涉重废水 连续

分析化验室 W5-4 实验废水 0.9

pH =6～9

重金属=0.1mg/L

SS=300～400mg/L

涉重废水 连续

除臭装置 W5.1-5

有机废气喷

淋废水
16.2

pH=5～6

NaCl=20000mg/L
一般废水 间断

喷淋洗涤装置 W5.1-5

超临界废气

喷淋废水
0.41

pH =5~6

重金属=0.01mg/L
涉重废水 连续

办公生活设施 W5-6 生活污水 21.76

pH=6～8

BOD5=150～200 mg/L

CODcr=250～350 mg/L

SS=200～300mg/L

一般废水 连续

车间及库房 W5-7

地坪清洗废

水
4.18

pH =7

重金属=0.01mg/L

SS=500～800mg/L

涉重废水 连续

雨水收集池 W5-8 初期雨水 17.4

pH =7

重金属=0.1mg/L

BOD5=30～50mg/L

CODcr=80～100 mg/L

SS=500～800mg/L

涉重废水 间断

3、固废产生源强核算

本评价按照《污染源源强核算技术指南 准则》( HJ884—2018)，采用类比法

对项目公辅设施固废产生源强进行核算，具体核算情况如下：

（1）项目软水站反渗透膜和离子交换树脂填装量分别为 200kg和 300kg，更

换周期分别为 1次/3年和 1次/2年，预测产生量分别为 0.2t/a和 0.3t/a；

（2）分析化验室化学试剂使用量约为 1.0t/a，产污系数取 0.2，则废化学试剂

产生量约为 0.2t/a；

（3）涉重废水处理系统采用“絮凝沉淀+超滤+RO+DTRO+三效蒸发”工艺，



什邡开源环保科技有限公司开源环保资源综合利用项目（一期） 环境影响报告书

四川省环科源科技有限公司 3-108

根据处理废水量（压滤系统排水 6.76 m3/d+超临界系统排水 494.4m3/d+初期雨水

17.4m3/d），预测其絮凝沉淀沉渣最大产生量约为 1385.5t/a，蒸发盐渣最大产生量

约为 683.0t/a。另外，污水处理系统反渗透膜一次使用量为 650kg，更换周期分别

为 2次/年，预测废反渗透膜产生量为 1.30t/a；

一般废水处理系统采用“水解酸化+CASS”工艺，根据处理废水量（有机废

水喷淋废水 16.2m3/d+树脂再生废水 68.7m3/d+循环冷却排污水 36m3/d+生活污水

21.76m3/d），根据各水质的成分分析，预测其活性污泥最大产生量约为 38.0t/a。

（4）项目配置 4套除臭装置，采用“碱洗(带除沫)+UV光催化氧化+活性炭

吸附”工艺。其中，光催化剂主要成分为氧化钛，催化剂使用量分别为 6kg，催化

剂使用寿命结束后失活，需要定期更换，更换频率按 1次/2年，则更换产生的总

废催化剂量为 0.012t/a；活性炭填充量分别为 600kg，更换频率按 4次/年，则更换

产生的废活性炭量为 9.6t/a；

（5）生活垃圾产生量按 0.5kg/d·人计，项目劳动定员为 160人，则年产生量

为 24.0t/a。

项目公辅设施固废产生源强核算结果见下表：

表 3.3-83 固废产生源强核算结果表

代号 污染物名称 固废性质 主要成分 产生量（t/a） 形态 产生周期

S5-1 废反渗透膜 危险废物 树脂及杂质 0.20 固体 1次/3年

S5-2 废离子交换树脂 危险废物 树脂及杂质 0.30 固体 1次/2年

S5-3 废化学试剂 危险废物 有机废液 0.20 液体 连续

S5-4 絮凝沉淀沉渣 危险废物 杂质、盐、重金属等 1385.5 固体 1次/月

S5-5 蒸发盐渣 危险废物 盐、重金属等 683.0 固体 1次/月

S5-6 废反渗透膜 危险废物 树脂及杂质 1.30 固体 2次/年

S5-7 活性污泥 一般固废 有机质等 38.0 固体 连续

S5-8 废催化剂 危险废物 氧化钛及杂质 0.012 固体 1次/2年

S5-9 废活性炭 危险废物 碳及杂质 9.6 固体 4次/年

S5-10 生活垃圾 一般固废 果皮、纸屑等 24.0 固体 连续

4、噪声产生源强核算



什邡开源环保科技有限公司开源环保资源综合利用项目（一期） 环境影响报告书

四川省环科源科技有限公司 3-109

公辅产生的噪声源主要来自循环水站、软水站、空压站，主要为设备噪声，

按照《污染源源强核算技术指南 准则》( HJ884—2018)，本评价采用类比法对公

辅设施设备噪声源强进行核算。类比可知，项目公辅设施设备噪声源强一般在 80～

90dB (A)之间。

表 3.3-84 公辅设施噪声源强核算结果表

噪声源 设备名称 布置方式 数量（台/套） 声源强：dB (A)

循环水站
冷却塔

室内布置

3 85

循环泵 3 80

软水站 水泵 2 80

空压站 空压机 3 90

3.3.6 项目蒸汽平衡及水平衡分析

3.3.6.1 蒸汽平衡分析

本项目蒸汽来自超临界水氧化系统蒸汽系统，项目超临界水氧化系统配置 1

条 135t/d生产线，并配套 1台闪蒸汽 8t/h的蒸汽系统。超临界水氧化系统产生的

蒸汽除满足厂内装置用汽、生活用汽等外，剩余蒸汽可外送。全厂蒸汽负荷见下

表。

表 3.3-85 全厂蒸汽负荷表

序

号
用汽分类

蒸汽参数 蒸汽消耗量（kg/h） 使用

制度
备注

压力（mpa） 温度（℃） 平均值

1 产生蒸汽量

1.1 超临界装置产蒸汽系统 0.5 150 4600 连续
24h/d，

300d/a

2 使用蒸汽量

2.1 污水处理站三效蒸发用汽 0.3 133 1000 连续
24h/d，

300d/a

2.2 机油壶厂房处理烘干用汽 0.3 133 100 间断
8h/d，

300d/a

2.3 纳米碳酸钙烘干用汽 0.3 133 1500 连续
24h/d，

300d/a

2.4 综合楼卫生淋浴用汽 0.2 120 50 间断 3~4h/d

小计 2650

3 损耗 10% 270



什邡开源环保科技有限公司开源环保资源综合利用项目（一期） 环境影响报告书

四川省环科源科技有限公司 3-110

序

号
用汽分类

蒸汽参数 蒸汽消耗量（kg/h） 使用

制度
备注

压力（mpa） 温度（℃） 平均值

4 总用汽 2920

5 多余蒸汽 1680

本项目多余蒸汽可外售给四川什邡经济开发区内本项目周边部分企业使用，

周边企业蒸汽使用情况见下表：

表 3.3-86 园区内周边企业蒸汽使用情况一览表

序号 用汽企业
[...]
6、废气处理设备用水及排水

项目配置 4套除臭装置、2套碱洗喷淋装置，项目 4套臭装置采用“碱洗(带除

沫)+UV光催化氧化+活性炭吸附”工艺和 2套碱洗喷淋装置（碱洗）喷淋水消耗量

约为 3.5mL/m3-废气·h，除臭装置总风量约为 240500m3/h，则有机废气喷淋水消耗

量总计约 20.20m3/d（约 6061m3/a），碱洗喷淋装置总风量约为 6000m3/h，则超临

界废气喷淋水消耗量总计约 0.51m3/d（约 153m3/a）；喷淋用水损失量按 20%计算，

则有机废气喷淋废水排放量约为 16.2m3/d（4860m3/a），超临界废气喷淋废水排放

量约为 0.41m3/d（123m3/a）。

7、生活用水及排水

项目劳动定员 160人，年工作时间 300d，根据《四川省用水定额》（DB51/T

2138—2016）人均用水量按 160L/d考虑，则生活用水量为 25.6m3/d（7680m3/a），

生活污水产生系数按 0.85考虑，则生活污水产生量约为 21.76m3/d（6528m3/a）。

9、洗车场用水及排水



什邡开源环保科技有限公司开源环保资源综合利用项目（一期） 环境影响报告书

四川省环科源科技有限公司 3-113

项目洗车场主要承担对进厂汽车的清洗任务，预计厂进场危险废物转运次数

为 20次/天。车辆清洗用水量按 200L/辆·次，则用水量约为 4.0m3/d（1200m3/a）。

洗车场用水损失量按 20%计算，则车辆清洗废水排放量约为 3.2m3/d

（960m3/a）。

10、初期雨水

根据本项目总图布置可知：全厂污染区（装置区+公辅设施区+储罐区）面积

共计约 11600m2，参照《石油化工企业给水排水系统设计规范》（SH3015-2019）

要求初期污染雨水收集量取降水深度 15mm计算，则初期雨水最大收集量为 174m3/

次，初期雨水每个月收集 3次，合计 522m3/月，平均每天 17.4m3。



什邡开源环保科技有限公司开源环保资源综合利用项目（一期） 环境影响报告书

四川省环科源科技有限公司 3-114

车辆清洗废水

实验废水

地坪清洗废水

有机废气喷淋洗涤装置
16.2

4.0

1.0

5.22

0.9

4.18

20.2

3.2 生
产
废
水
储
存

罐

超临界反应装置

软水箱

13.4

机油壶处理车间
2.67

软水110.4

软水1.5

办公生活设施
25.6 21.76

软水站

含油废水
3.0

原料带入及反应

生产水107.64

定期排水
0.67

园区污水处理厂
142.64

原料调浆12.36

自来水管网

高
压
闪
蒸

罐

低
压
闪
蒸

罐

换热器

高压蒸汽
24.8

低压蒸汽
115.2

损耗
21.0

压滤系统
涉重废水处理系统

（絮凝沉淀+超滤+RO+DTRO+三效蒸发）

蒸汽
40.6

蒸汽
69.8

冷凝水63.6

损耗6.2

排水缓冲池+回用水池

（103.7+474.13）=577.83

废渣含水
7.2

上清液
6.75

渣水
494.4

滤渣带走
4.42

滤渣带走0.45

冷凝水
103.7

废气带走
11.5

外送企业

厂内用气

系统排水
655.4

软水228.0

软水274.8

17.4
雨水收集池

259.02

回用水327.55

浓水
68.7

循环冷却水系统

12000

120

回用水230.08

回用水
314.15

回用
474.13

纳米碳酸钙系统

废气带走22.2
损耗42.4

膜上清液
及冷凝水
514.13

废渣带走0.2

回用
40.0

113.42

一般废水处理系统

（水解酸化+CASS）

36

142.64

回用水
20.2

污泥带走
0.04

损耗84

损耗3.84

损耗0.5

损耗0.8

损耗0.1

损耗1.04

损耗4.0

超临界废气喷淋废水
0.51 0.41

损耗0.1

高压蒸汽
24.8

68.7

回用水
557.63

回用水
230.08

图 3.3-14 本项目水平衡图 单位（m3/d）



什邡开源环保科技有限公司开源环保资源综合利用项目（一期） 环境影响报告书

四川省环科源科技有限公司 3-115

3.3.6.3 重金属平衡分析

本项目建成后年处理外接危险废物 4.0万吨，危险废物中含有各类重金属，危

险废物进场后经预处理后再经超临界水氧化装置进行处理，绝大部分重金属富集

在盐渣和废水中，仅少部分重金属以废气的形式排放。因此，根据物料衡算及类

比分析可知，本项目重金属（以五类重金属汞、铬、砷、铅、镉为例）平衡如下

所示：

超临界预处理系统

超临界水氧化系统

水处理系统

危险废物

（涉55.56）

高压闪蒸气

（1.040）
低压闪蒸气

（1.248）

过滤废渣

（0.6）

蒸发盐渣
絮凝沉淀沉渣

（22.152）

渣水

（22.152）

调浆原料

（54.96）

盐渣

（32.08）

产蒸汽系统换热

闪蒸气不凝气

（0.208）

冷凝水

（1.04）

预处理系统

纳米碳酸钙制取
系统

碳化塔尾气

（0.116）

纳米碳酸钙

（0.116）

闪蒸汽排放

（0.288）

喷淋洗涤废水

（0.520）
原料气

（0.232）

图 3.3-15 本项目重金属平衡示意图（kg/a）

3.4 工程污染物治理及排放措施

3.4.1 废水污染物治理及排放

本评价按照《污染源源强核算技术指南 准则》( HJ884—2018)，对项目运营

期废水污染源源强进行核算，具体核算过程如下：

3.4.1.1 项目废水污染特征

项目运营期废水包括：超临界水氧化系统外排废水、循环冷却排污水、树脂



什邡开源环保科技有限公司开源环保资源综合利用项目（一期） 环境影响报告书

四川省环科源科技有限公司 3-116

再生废水、车辆清洗废水、实验废水、喷淋废水（超临界废气喷淋废水、有机废

气喷淋废水）、地坪冲洗废水、生活污水、初期雨水、机油壶处理厂房外排废水

等污水，根据污染特征可分为涉重高盐废水、涉重低盐废水、一般废水。

① 超临界水氧化系统排废水含盐、重金属、悬浮物等，属于涉重高盐废水；

② 车辆清洗废水、实验废水、地坪冲洗废水、机油壶处理厂房外排废水、初

期雨水、超临界废气喷淋废水等含重金属、有机物等，属于涉重低盐废水；

③ 循环冷却排污水、树脂再生废水、有机废气喷淋废水、生活污水等不涉及

重金属，属一般废水。

3.4.1.2 项目废水处理措施

针对项目废水污染物特征，按照分质、分类处理原则进行处理，其中涉重高

盐废水及初期雨水采用“絮凝沉淀+超滤+RO+DTRO+三效蒸发”工艺处理，处理后

的冷凝水和膜上清液可达《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）

中相关标准后全部回用，不外排；涉重低盐废水（初期雨水除外）回用于超临界

水氧化系统调浆工序，不外排；树脂再生废水、循环冷却排污水、有机废气喷淋

废水、生活污水等一般废水采用“水解酸化+CASS”工艺处理后达《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）中三级标准，排至园区污水处理厂进行处理。具体方案

如下：

1、涉重高盐废水及初期雨水治理

超临界水氧化系统排水及初期雨水由超临界装置区的废水处理系统进行处

理，采用“絮凝沉淀+超滤+RO+DTRO+三效蒸发”工艺，处理后的冷凝水和膜上清

液可达《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）中相关标准后

全部回用，不外排。

2、涉重低盐废水

车辆清洗废水、实验废水、地坪冲洗废水、机油壶处理厂房外排废水、超临



什邡开源环保科技有限公司开源环保资源综合利用项目（一期） 环境影响报告书

四川省环科源科技有限公司 3-117

界废气喷淋废水等一起送厂区内拟建的生产废水储存罐进行暂存，经检验 PH等相

关指标后用于超临界水氧化系统调浆工序。

3、一般废水

食堂废水先经隔油处理后再汇同循环冷却排污水、树脂再生废水、有机废气

喷淋废水、生活污水等一般废水采用“水解酸化+CASS”工艺处理后达《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准，排至园区污水处理厂进行处理。

4、纳管可行性

园区配套的灵江污水处理厂（一期）工程环评已于 2013年 9月由什邡市环保

局以《关于四川什邡灵江污水处理厂（一期）工程环境影响报告的批复》给予批

复，目前污水处理厂已正常运行。

灵江污水处理厂一期处理规模为 1万 m3/d，采用水解酸化+改良型 A2O氧化

沟工艺+机械滤池+紫外线消毒污水处理工艺，出水达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）的一级 A标，服务范围为工业区内的生产和生活污

水。目前，本项目厂址处污水管网也已铺设完成，可就近碰管。因此，本项目污

水经厂区内污水处理系统处理后排入园区污水处理厂处理可行。

综上所述，项目循环冷却排污水、树脂再生废水、有机废气喷淋废水、生活

污水等一般废水经厂内废水处理措施处理后排入园区污水处理厂处理，污水治理

措施针对性强，技术成熟，运行可靠稳定，投资适中，技术经济可行。

本项目主要废水污染物排放情况如下：



什邡开源环保科技有限公司开源环保资源综合利用项目（一期） 环境影响报告书

四川省环科源科技有限公司 3-118

图 3.4-1 项目废水处理流程示意图



什邡开源环保科技有限公司开源环保资源综合利用项目（一期） 环境影响报告书

四川省环科源科技有限公司 3-119

表 3.4-1 项目废水污染源源强核算结果及参数一览表

废水名

称
产生装置 污染物

污染物产生情况 治理措施 污染物排放情况
排放时

间 d
排放去向

核算方法
产生量

m3/d

产生浓度

mg/L

产生速率

kg/d

产生量

t/a
工艺

效率

（%）
核算方法

排放量

m3/d

排放浓度

mg/L

排放速

率 kg/d

排放量

t/a

超临界装

置回用水

洗车场、分析

化验室、车间、

办公楼、机油

壶处理厂房等

CODcr 类比法

12.36

400 4.944 1.483

机油壶车间废水、

车辆清洗废水、实

验废水、地坪清洗

废水送生产废水

储存罐暂存，回用

于超临界水氧化

系统调浆

100 类比法

0

0 0.00 0.00

300

回用于超

临界水氧

化系统调

浆

BOD5 类比法 250 3.09 0.927 100 类比法 0 0.00 0.00

SS 类比法 500 6.18 1.854 100 类比法 0 0.00 0.00

氨氮 类比法 20 0.2472 0.074 100 类比法 0 0.00 0.00

TN 类比法 32 0.39552 0.119 100 类比法 0 0.00 0.00

TP 类比法 5 0.0618 0.019 100 类比法 0 0.00 0.00

镉 类比法 0.004 0.00005 0.000015 100 类比法 0 0.00 0.00

铅 类比法 0.025 0.00031 0.000093 100 类比法 0 0.00 0.00

砷 类比法 0.01 0.00012 0.000037 100 类比法 0 0.00 0.00

铬 类比法 0.01 0.00012 0.000037 100 类比法 0 0.00 0.00

六价铬 类比法 0.0025 0.00003 0.000009 100 类比法 0 0.00 0.00

镍 类比法 0.02 0.0002 0.00007 100 类比法 0 0.00 0.00

锌 类比法 0.4 0.0049 0.00148 100 类比法 0 0.00 0.00

涉重高盐

废水及初

期雨水

超临界装置锁

斗、闪蒸罐外

排渣水、初期

雨水池

SS 类比法

518.55

300 155.565 46.670 送至超临界装置

区附近废水处理

系统，采用“絮凝

沉淀+超滤+RO+

DTRO+三效蒸

发”处理，蒸发冷

凝水和膜上清液

均不外排

100 类比法

0

0 0.000 0.0000

300

全部回用

于生产系

统，不外

排

COD 类比法 140 72.597 21.779 100 类比法 0 0.000 0.0000

BOD 类比法 84 43.558 13.067 100 类比法 0 0.000 0.0000

氨氮 类比法 18 9.334 2.800 100 类比法 0 0.000 0.0000

TDS 类比法 3000 1555.650 466.695 100 类比法 0 0.000 0.0000

氯化物 类比法 600 311.130 93.339 100 类比法 0 0.000 0.0000

砷 类比法 0.02 0.01037 0.0031 100 类比法 0 0.000 0.0000

镉 类比法 0.01 0.00519 0.0016 100 类比法 0 0.000 0.0000



什邡开源环保科技有限公司开源环保资源综合利用项目（一期） 环境影响报告书

四川省环科源科技有限公司 3-120

废水名

称
产生装置 污染物

污染物产生情况 治理措施 污染物排放情况
排放时

间 d
排放去向

核算方法
产生量

m3/d

产生浓度

mg/L

产生速率

kg/d

产生量

t/a
工艺

效率

（%）
核算方法

排放量

m3/d

排放浓度

mg/L

排放速

率 kg/d

排放量

t/a

铬 类比法 0.05 0.02593 0.0078 100 类比法 0 0.000 0.0000

铅 类比法 0.06 0.03111 0.0093 100 类比法 0 0.000 0.0000

总磷 类比法 0.89 0.46151 0.138 100 类比法 0 0.000 0.0000